https://youtu.be/UUEHU31cQeg

事務連絡

令和３年（２０２１年）１月１４日

 各市町村介護保険担当課長 様

                  熊本県健康福祉部長寿社会局

                       認知症対策・地域ケア推進課長

   高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に係る研修動画

の配信について

日頃より、本県の介護保険制度の円滑な運営に御協力いただき、感謝申し上げます。

さて、令和３年（２０２１年）１月１１日付け事務連絡でお知らせしたとおり、県内で

初めて発生したクラスターの対応で得られた知見等を踏まえて実施した下記の研修内容に

ついて、動画配信を開始しましたのでお知らせします。

各市町村においては、指定等を行う地域密着型サービス事業所に対し、先に送付した「自

己点検チェックリスト」とともに職場内研修等で積極的に活用し、感染防止対策の強化に

向け取り組んでいただくよう周知をお願いします。

記

配信する動画の内容

「高齢者施設等への応援派遣に係る感染防止対策研修」

日時：令和２年（２０２０年）１０月６日（火）１４時３０分～１６時３０分

場所：アマクササンタカミングホテル（天草市亀場町亀川７４－３）

●第一部：「高齢者施設におけるクラスター対応の実践から」

⇒県内で初めて発生した高齢者施設のクラスターに、

最前線で対応に当たった経験を踏まえた講演

○講師：熊本県天草保健所長 服部 希世子 氏

●第二部：「新型コロナウイルス感染症が発生した高齢者施設での感染防止対策」

⇒感染症の特徴を踏まえたゾーニングの考え方や防護服の着脱法

○講師：天草地域医療センター（感染管理認定看護師） 山本 直美 氏

【通知に関すること】

認知症対策・地域ケア推進課 市町村支援班 担当：岩﨑

TEL：096-333-2218 FAX：096-384-5052

E-mail:iwasaki-k-dz@pref.kumamoto.lg.jp

【動画に関すること】

高齢者支援課企画班 担当：中島

TEL：096-333-2215 FAX：096-384-5052

E-mail：koureishien@pref.kumamoto.lg.jp

https://youtu.be/yzj-QHjPu-w